Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Terça-feira
2 de Julho de 2024

Ano 112 - Número 2350

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

LEI Nº 9.298, DE 1º DE JULHO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR APORTE DE CAPITAL NO FUNDO ALAGOANO DE PARCERIAS - FAP E ABRIR, AO ORÇAMENTO
VIGENTE, CRÉDITO ESPECIAL PARA CUMPRIMENTO DA AÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE PRECEITO FUNDAMENTAL - ADPF Nº 863.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos especiais até o montante de R$ 893.987.397,00 (oitocentos e noventa e três milhões e novecentos e oitenta e sete
mil e trezentos e noventa e sete reais) para atender à execução orçamentária e fi nanceira dos valores decorrentes da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental
- ADPF nº 863, transferidos aos Municípios da Região Metropolitana de Maceió - RMM, conforme descrito no Anexo Único desta Lei.
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar aporte de capital no Fundo Alagoano de Parcerias - FAP até o limite de R$ 110.512.603,00 (cento e dez milhões e
quinhentos e doze mil e seiscentos e três reais).
Parágrafo único. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos especiais destinados a atender a fi nalidade de que trata este artigo, conforme descrito no
Anexo Único desta Lei.
Art. 3º O Poder Executivo fi ca autorizado a alterar o Plano Plurianual - PPA, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e a Lei Orçamentária Anual - LOA vigente, bem
como a abrir os créditos especiais que se fi zerem necessários ao fi el cumprimento desta Lei.
Art. 4º Os recursos necessários para a execução do disposto nos arts. 1º e 2º desta Lei decorrerão do disposto no art. 43, § 1º, incisos I e II, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 1º de julho de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

LEI Nº 9.298, DE 1º DE JULHO DE 2024.

ANEXO ÚNICO

Código Orçamentário Especifi cação
Região

Planejamento

Natureza
da Despesa
/ Fonte de
Recursos

Suplementação

Valor em R$ 1,00

 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

26031 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

17.544.1029.12600003.1.17.544.1029.3801
IMPLANTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO ESTADO

TODO ESTADO 4490/500 893.987.397,00

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB
SUPERVISÃO DA SEFAZ

91997
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB
SUPERVISÃO DA SEFAZ

28.846.0000.91000997.1.28.846.0000.0056
INTEGRALIZAÇÃO DE COTAS DO FUNDO ALAGOANO
DE PARCERIAS - FAP

TODO ESTADO 4590/500 110.512.603,00

=======================================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 867826

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
2 de Julho de 20242

SUPLEMENTO

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 1º DE JULHO DE 2024,
DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROC.E:1101-2678/24, da ALE = De acordo. Sanciono e promulgo o Projeto de
Lei nº 933/2024, de iniciativa do Poder Executivo Estadual e aprovado pelo
Poder Legislativo Estadual. Publique-se.

PROC.E:1101-1593/24 do CG = De acordo. Lavre-se o decreto. Em seguida,
remetam-se os autos à Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, para as
demais providências a seu cargo.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 867827

. . . .

Gabinete Civil

EXTRATO DO CONTRATO GC Nº 03/2024.

Processo Administrativo nº E:01101.0000002489/2024
Contratante: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE CIVIL, inscrito
no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede na Rua Cincinato Pinto, s/n,
Centro - Maceió - AL, CEP 57.020-250, neste ato representado por seu Secretário
Chefe do Gabinete Civil, o Sr. FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no
CPF sob o nº 051.745.964-77, conforme Decreto nº 93.934, de 10 de outubro de
2023, publicado no DOE/AL em 11 de outubro de 2023.
Contratado: A empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o nº 36.623.504/0001-05, com sede na rua Terencio Sampaio, nº 91, Sala 04,
Jardins, CEP: 49.025-093, Aracaju - SE, representada por sua titular da empresa
individual o Sr. ALESSANDRO LANUSE DE ARAUJO, inscrito no CPF sob o
nº 941.273.794-72;
Objeto: O objeto do contrato é a contratação através de inexigibilidade do cantor
Heitor Costa, representado exclusivamente pela empresa OK PRODUCOES E
REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA.
Origem dos recursos: Próprios.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata o objeto deste
Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito orçamentário, constante do
orçamento do Gabinete Civil para o exercício fi nanceiro de 2024: Programa de
Trabalho: 04.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão. Elemento de
Despesa: 3390.39.99, Fonte de Recursos: 0500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; Alessandro
Lanuse de Araújo, CPF: 941.273.794-72.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO GC Nº 04/2024.

Processo Administrativo nº E:01101.0000002489/2024
Contratante: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE CIVIL, inscrito
no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede na Rua Cincinato Pinto, s/n,
Centro - Maceió - AL, CEP 57.020-250, neste ato representado por seu Secretário
Chefe do Gabinete Civil, o Sr. FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no
CPF sob o nº 051.745.964-77, conforme Decreto nº 93.934, de 10 de outubro de
2023, publicado no DOE/AL em 11 de outubro de 2023.
Contratado: A empresa YARA TCHE E ALESSANDRO EVENTOS LTDA,
sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ sob o nº 30.331.267/0001-22,
com sede na Rua Dezesseis, nº 221, COHAB VI, CEP: 56.309-175, Petrolina/
PE, representada por seu representante legal o Sr. ALESSANDRO ANGELO DA
COSTA, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato
social, inscrito no CPF sob o nº 308.067.898-24;
Objeto: O objeto do contrato é a contratação através de inexigibilidade da
banda Seu Desejo, representada exclusivamente pela empresa YARA TCHE E
ALESSANDRO EVENTOS LTDA.
Origem dos recursos: Próprios.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata o objeto deste
Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito orçamentário, constante do
orçamento do Gabinete Civil para o exercício fi nanceiro de 2024: Programa de
Trabalho: 04.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão. Elemento de
Despesa: 3390.39.99, Fonte de Recursos: 0500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; Alessandro
Angelo da Costa, CPF: 308.067.898-24.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.

EXTRATO DO CONTRATO GC Nº 05/2024.

Processo Administrativo nº E:01101.0000002489/2024
Contratante: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE CIVIL, inscrito
no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede na Rua Cincinato Pinto, s/n,
Centro - Maceió - AL, CEP 57.020-250, neste ato representado por seu Secretário
Chefe do Gabinete Civil, o Sr. FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no
CPF sob o nº 051.745.964-77, conforme Decreto nº 93.934, de 10 de outubro de
2023, publicado no DOE/AL em 11 de outubro de 2023.
Contratado: A empresa G S COSTA - ME, empresário individual, inscrito no
CNPJ sob o nº 16.642.064/0001-26, com sede na Rua Professor Rocha, nº 652,
Centro, CEP: 57.780- 000, Capela/AL, representada por sua representante legal a
Sra. GRESSIELY SILVA COSTA, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada por contrato social, inscrita no CPF sob o nº 003.579.735-50.
Objeto: O objeto do contrato é a contratação através de inexigibilidade do cantor
Marcynho Sensação, representado exclusivamente pela empresa GS COSTA.
Origem dos recursos: Próprios.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata o objeto deste
Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito orçamentário, constante do
orçamento do Gabinete Civil para o exercício fi nanceiro de 2024: Programa de
Trabalho: 04.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão. Elemento de
Despesa: 3390.39.99, Fonte de Recursos: 0500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; Gressiely Silva
Costa, CPF: 003.579.735-50.
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.
==========================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 867830

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL, FELIPE CORDEIRO, EM
DATA DE 1º DE JULHO DE 2024, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:1101-2489/24, do  GC = DESPACHO SEI Nº 26020181 = Devidamente
analisado pela Procuradoria Geral do Estado, docs. 25968900 e 25981745,
ambos integrantes do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, bem como
pela Secretaria de Estado de Governo, docs. 25990186 e 25990206, que
considerou a compatibilidade da demanda em apreço com as prioridades
governamentais e o Plano de Governo, RATIFICO a situação de
inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e com fundamento Decreto Estadual de
nº 90.391, de 30 de março de 2023, AUTORIZO a contratação direta, pelo
Estado de Alagoas, por intermédio do Gabinete Civil, das empresas YARA
TCHE E ALESSANDRO EVENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 30.331.267/0001-22, OK PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.623.504/0001-05
e GS COSTA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.642.064/0001-26,
cujo objeto é a contratação de bandas artísticas renomadas, de que trata
o Processo Administrativo nº E:01101.0000002489/2024. Remetam-se
os autos à Secretária Executiva de Gestão Interna do Gabinete Civil para
adoção das providências cabíveis, devendo, antes da celebração dos ajustes,
juntar os documentos devidamente atualizados de regularidade fi scal e
trabalhista das empresas a serem contratadas que se encontrarem com seu
prazo de vigência expirado.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 867829

Maceio - Terça-feira
2 de Julho de 2024 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
02
04

Atos e despachos do governador..............................................................................
Gabinete Civil...........................................................................................................
Eventos Funcionais .................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Terça-feira
2 de Julho de 2024

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 112 - Número 2350

Eventos Funcionais
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 98.003, DE 1º DE JULHO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece o art. 96, da Lei n° 5.247, de 26 de julho de 1991, com a
redação que lhe foi dada pela Lei nº 5.700, de 16 de junho de 1995, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº E:1101.0000001593/2024, RESOLVE
ceder o servidor ANSELMO FERREIRA MELO, CPF nº 235.563.905-15, ocupante do cargo de Professor, matrícula n° 19678-9, lotado na Secretaria de Estado da
Educação - SEDUC, ao Gabinete Civil, sem ônus para o órgão de origem, para o exercício de Função Comissionada, até o término do atual período administrativo
governamental.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 1º de julho de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

========================================================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 867828

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-07-02T23:20:06-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas